公益社団法人 私立大学情報教育協会

2019年度第４回事業普及委員会議事録

Ⅰ．日 時  令和元年８月２２日（木）18：00～20：00

  場 所  公益社団法人 私立大学情報教育協会 事務局

Ⅱ．出席者  今泉委員長、波多野委員、木村委員

（事務局 井端事務局長、中村）

Ⅲ．検討内容

      今回は、2019年度機関誌 No.2（9月号）の原稿確認及び、No.3（12月号）の企画について

検討した。

１．機関誌 No.2（9月号）の原稿内容及び編集確認について

① 巻頭言、特集における筆者役職名の確認、表題の簡潔化、文中の句読点、文章と挿入図の

大きさ、文中の英文表記の位置、文章と参照表の関係など、読みやすく理解しやすいレイア

ウトになっているかの確認を行った。

 ② 賛助会員だよりについては、読者が理解しやすい様にレイアウトを検討し、挿入図を大きく

レイアウトすることにした。

   ③ 機関紙全体を通し西暦と和暦の表記が適切であることを確認した。

２．機関誌 No.3（12月号）の企画について

  ① 巻頭言は、上智大学 曄道佳明学長に依頼することにした。

  ② 特集は、社会やビジネスの課題を発見し、問題解決や価値創造に関与できる人材の育成が喫緊

の課題となっていることから大学における起業教育に注目し、「イノベーションの担い手を育成す

る起業教育」として、以下の内容について原稿執筆の承諾を依頼し、承諾を得て掲載することに

した。

   ・「座学で得た知識を起業インターンに生かす起業家教育プログラムの取組み」（仮題）

早稲田大学商学学術院

   ・「起業家育成教育プログラムの取組み～産学連携会社設立で支援」（仮題）

山形大学国際事業化研究センター

   ・「授業とビジネスプランコンテストを組み合わせた起業教育の取組み」（仮題）

日本工業大学 産学連携起業教育センター

   ・「1年間大学が事業成長を支援する学生起業支援プログラムの取組み」（仮題）

近畿大学

・「阪南大学における起業教育について（起業塾 キャリア教育プログラム）」（仮題）

阪南大学 総合教育センター

   ・「女性の視点による起業教育」（仮題）

昭和女子大学 ビジネスデザイン学科

  ③ 政府関係機関事業紹介は、前号に引き続き、国立情報学研究所を予定していることを確認

した。

  ④ 事業活動報告は、以下を掲載することを確認した。

・ICTを活用した分野別教育改善モデルの紹介（心理学分野）

・2019年度大学職員情報化研究講習会（基礎講習コース）の実施結果

・2019年度 ICT利用による教育改善研究発表会の実施結果

・2018年度版「私立大学情報環境白書」その 2

・2019年度教育イノベーション大会 開催報告

・2019年度 短期大学教育改革ＩＣＴ戦略会議 開催報告

３．その他（次回の日程について）

次回は 2019年度（№３）の原稿の確認を中心に検討することとし、開催日時は 10 月 21 日(月)としたが、

委員に諮り、11 月 4 日(月)14 時より私情協事務局にて開催することとした。